CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1034/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Guilherme Daufenback de Maria
Gerente de Obras

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSD, solicita
informações sobre a possibilidade de implantar rede de drenagem pluvial e caixas
coletoras na Rodovia Alfredo Anacleto da Silva, em frente a sede da OAB, no bairro
Sertão dos Corrêas.

Justifica-se a proposição, pois neste local há vertentes de água. Devido à
falta de drenagem, a água espalha sobre a pista, danificando a pavimentação
asfáltica, sendo que, em períodos de chuva, formam-se inúmeros buracos de
grande porte, danificando os veículos, gerando prejuízos aos usuários, além de
sérios ricos de acidente. Cabe ressaltar que este ponto está localizado em uma
curva acentuada, e os motoristas precisam invadir a contra mão a fim de desviar dos
possíveis buracos existentes. A implantação desta drenagem é necessária, de forma
urgente, a fim de sanar este problema, garantindo a segurança dos usuários.

Sala das Sessões, em 15 de julho de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara